Дело № 1-61-13/2020
УИД 91MS0061-01-2020-000052-05

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29  апреля 2020 года                                                                              п. Ленино

 	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района
 (Ленинский  муниципальный район) Республики Крым   Казарина И.В.
при помощнике мирового судьи Козицкой А.В.
с участием защитника Беличенко В.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании в п. Ленино уголовное дело по обвинению

	Логащук Анатолия Андреевича,
 (данные изъяты)

      в совершении преступления предусмотренного  ч. 1 ст. 128.1 Уголовного кодекса РФ

У С Т А Н О В И Л:

(данные изъяты)  частный обвинитель Макарова Ирина Сергеевна обратилась к мировому судье судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) с заявлением о возбуждении уголовного дела частного обвинения в отношении Логащук Анатолия Андреевича в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 128.1 УК РФ.
Из заявления Макаровой И.С. следует, что Логащук А.А. (данные изъяты)  в присутствии граждан и несовершеннолетних детей распространил в отношении неё ложные сведения, сообщив, что она «пьяная», «сумасшедшая». Данные сведения распространены публично и доступно для восприятия неопределенным кругом лиц, то есть являются клеветой.
В судебное заседание  частный обвинитель потерпевшая Макарова И.С. не явилась, причин неявки суду не предоставила.
Защитник Беличенко В.В. пояснил, что в соответствии с частью 3 ст. 249 УПК РФ по уголовным делам частного обвинения неявка потерпевшего без уважительных причин влечет за собой прекращение уголовного дела ввиду отсутствия в деянии состава преступления. Поскольку потерпевшая неоднократно не являлась в судебные заседания и не подтвердила уважительность неявки в суд, это свидетельствует о том, что она не желает поддерживать свое заявление в порядке частного обвинения и производство по делу следует прекратить.
Подсудимый Логащук А.А. поддержал мнение защитника Беличенко В.В.
Выслушав пояснения защитника Беличенко В.В., подсудимого Логащук А.А., суд пришел к выводу, что производство по делу подлежит прекращению, ввиду отсутствия в деянии состава преступления по следующим основаниям.
Из материалов уголовного дела следует, что постановлением от  (данные изъяты) заявление Макаровой И.С. о привлечении Логащук А.А. к уголовной ответственности по ч.1 ст.128.1 УК РФ принято к производству мирового судьи, потерпевшая и обвиняемый вызваны на прием к мировому судье на  (данные изъяты)
Постановлением от (данные изъяты) назначено открытое судебное заседание по уголовному делу на (данные изъяты) , в которое потерпевшая Макарова И.С. не явилась.
В дальнейшем уголовное дело откладывалось на (данные изъяты)  В судебные заседания являлся подсудимый Логащук А.А. и его защитник Беличенко В.В., однако Макарова И.С. в судебные заседания не являлась. О дне, времени и месте рассмотрения дела была  извещена заблаговременно и надлежащим образом, уважительных причин неявки  суду не предоставила.
Согласно части 3 статьи 249 УПК РФ по уголовным делам частного обвинения неявка потерпевшего без уважительных причин влечет за собой прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой статьи 24 настоящего Кодекса - ввиду отсутствия в деянии состава преступления.
Таким образом, поскольку частный обвинитель потерпевшая Макарова И.С. неоднократно без уважительных причин не явилась в судебное заседание, производство по уголовному делу подлежит прекращению, ввиду отсутствия в деянии состава преступления.
Руководствуясь пунктом 2 ч.1 ст. 24, ч.3 ст.249 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по уголовному делу по заявлению частного обвинителя Макаровой  Ирины Сергеевны о привлечении Логащук Анатолия Андреевича к уголовной ответственности по части 1 ст. 128.1 УК РФ прекратить, ввиду отсутствия в деянии состава преступления.
	Постановление может  быть обжаловано в Ленинский районный суд  Республики Крым через мирового судью судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня его принятия.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район )                                             И.В. Казарина
Республики Крым